
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

මධɕම පළාƮ, කෘʀකəම, ʈʚ වාɜමාəග
ෙගʣɪඩන සංවəධන , Ƚɜǎය Ǟවර

සහ වƱ යŹතල පහʈකȼ අමාතɕං

ෙනʣ1060 ගැටෙɆ

ෙȗරාෙදƝය 

සංඛɕාන 
කෘɿකəම අමාතɕං

මධɕම පළාත 
 

 

ʈʚ වාɜමාəග, සƮව ǧෂප්ාදන හා සංවəධන, 
Ƚɜǎය Ǟවර, පɜසර කටɒƱ, ʏǦǐ සංස්කෘƯක කටɒƱ 

සහ වƱ යŹතල පහʈකȼ අමාතɕංශය  

ගැටෙɆ, 
 

න -2023 
කෘɿකəම අමාතɕංශය 

ම පළාත  



1  

කෘɿකəම අංශය 
 
2021/22 කǦනය වනɪට ɫ වගාකරන ලද සහ අසව්ǩ ෙනලන ලද ȷȽ 
ȝමාණය, සාමානɕ අසව්ැǦන සහ ɫ ǧෂප්ාදනය 

සංරචකය මහǩවර මාතෙɢ ǩවරඑʘය මධɕම 
පළාත 

ɼ ලංකාව 

 
වගා කරන ලද 
Ȫȼ ȝමාණය 
(ෙහú) 

2021/22 
මහ 

 
12,211 

 
19,992 

 
5,044 

 
37,247 

 
775846 

 
2022 යල 

 
10,090 

 
12,716 

 
2,873 

 
25,679 

 
481669 

 
අසව්ǩ 
ෙනලන ලද 
ȝමාණය 
(ෙහú) 

2021/22 
මහ 

 
12,201 

 
19,920 

 
5,034 

 
37,155 

 
766148 

 
2022 යල 

 
10,089 

 
12,683 

 
2,871 

 
25,643 

 
480289 

 

 
සාමානɕ ɫ 
අසව්ැǦන 
(û.Ğෑ/ෙහú. ) 

2021/22 
මහ 

 
3,235 

 
3,339 

 
3,922 

 
3,499 

 
2853 

 
2022 යල 

 
3,227 

 
2,768 

 
3,704 

 
3,233 

 
3207 

 

 
ɫ ǧෂ්පාදනය 
(ෙම.ෙටʣ) 

2021/22 
මහ 

 
31,211 

 
59,812 

 
11,126 

 
102,149 

 
1931230 

 
2022 යල 

 
25,743 

 
31,577 

 
5,993 

 
63,313 

 
1461675 

ɀලාɹය : ජන හා සංඛɕාෙɢඛන ෙදපාəතෙȼǦƱව[2022] 



2  

 
 
සǂ්රසහඅəධසǂ්රෙබʤග ȝමාණසහǧෂප්ාදනය 
 

 
 
 

 
ෙබʤග 

මහǩවර මාතෙɢ ǩවරඑʘය මධɕම 
පළාත 

ɼ ලංකාව 

 

ව
ග

ා 
ව

ප
ස

ɜ
ය

( ෙ
හ

ú
) 

ǧ
ෂ

ප්
ාද

න
 (

û
.Ğ

ෑ)
 

 

ව
ග

ා 
ව

ප
ස

ɜය
(ෙ

හ
ú

) 

ǧ
ෂ්

ප
ාද

න
 (

û
.Ğ

ෑ)
 

 

ව
ග

ා 
ව

ප
ස

ɜය
( ෙ

හ
ú

) 

ǧ
ෂ්

ප
ාද

න
 (

û
.Ğ

ෑ)
 

 

ව
ග

ා 
ව

ප
ස

ɜය
( ෙ

හ
ú

) 

ǧ
ෂ්

ප
ාද

න
 (

û
.Ğ

ෑ)
 

 

ව
ග

ා 
ව

ප
ස

ɜය
( ෙ

හ
ú

) 

ǧ
ෂ්

ප
ාද

න
 (

û
.Ğ

ෑ)
 

ෙදʣඩȼ 224 1555 248 2139 179 1257 652 4951 6465 50713 

ෙදʏ 183 2523 280 4583 117 1651 580 8757 9529 265250 

අඹ 1914 25352 1500 28018 416 5255 3830 58625 30955 533075 

ෙකʣස් 3633 15879 1827 6855 849 5832 6309 28566 27057 123131 

වරකා 535 3780 251 1397 128 1122 914 6299 4006 36995 

ගස්ලȬ 258 1944 1351 738 59 181 1668 2863 6095 95973 

අǦනාʆ 15 74 135 34 12 45 161 153 5260 42295 

වැɢ ෙදʣඩȼ 55 472 37 496 15 89 108 1057 580 9694 

ȬලƮ ෙකʣළ 42 12358 30 16498 28 10895 99 39751 2678 6635001 

කő 110 13682 476 136942 30 655 615 151279 17730 1914905 

ෙකෙසɢ කැǦ 2757 3848 1351 1496 639 299 4747 5643 42715 122449 

ɀලාɹය : ජන හා සංඛɕාෙɢඛන ෙදපාəතෙȼǦƱව [2021/22]*2013/14ආəǂක සංගණනය



3  

 
 

කෘɿකəම úෙෂʢƴයට අදාළ ෙවනƮ ෙතʣරƱɞ 

සංරචකය මහǩවර මාතෙɢ ǩවරඑʘය මධɕම පළාත 

ෙගʣɪ පɬɢ සංඛɕාව 391,339 81,815 115,850 589,004 

GAP ෙගʣɪපළ සංඛɕාව 54 50 19 123 

Ȫȼȼɢ ǧෂප්ාදන 
ȝƯලාȵǦ සංඛɕාව 

173 331 185 689 

NVQ ȚʑƟ ලාȵǦ ගණන 25 24 23 72 

ɀලාɹය : පළාƮ කෘʀකəම ෙදපාəතෙȼǦƱව[2022] 

 
ȫජ ǧෂප්ාදනය(û.Ğෑ) 

 

සංරචකය 

මහǩවර මාතෙɢ ǩවරඑʘය මධɕම පළාත 

ȪƮතර ɫ(Ȭසɢ) 123,220 416,560 31,201 570,981 

අəතාපɢ  0 0 490,000 490,000 

Ƚɜස ් 412 0 800 1,212 

ෙබʤංĽ 12 0 404,480 404,492 

ෙලʣý ʚ◌ෑƟ 0 6,920 0 6,920 

ȿං 0 21,000 0 21,000 

ෙදȿʑȼ Ƚɜස ් 0 237 0 237 

ýරúකǦ 0 6,920 0 6,920 

මාʚ Ƚɜස ් 5 0 0 5 

ɀලාɹය : පළාƮ කෘʀකəම ෙදපාəතෙȼǦƱව[2022] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4  

 
සƮව ǧෂප්ාදන  
 

 
සංරචකය 

මහǩවර මාතෙɢ ǩවරඑʘය මධɕම 
පළාත 

 ɼ ලංකාව 

 

 
එළ හරú 

 

 
20,404 

 

 
19,866 

 

 
32,617 

 

 
72,887 

 

 
1131080 

 

 
Ⱦ හරú  

 

 
2,304 

 

 
2,895 

 

 
1,393 

 

 
6,592 

 

 
333210 

 
ඒʚ/බැටʚ 

 

 
16,598 

 

 
5,903 

 

 
10,831 

 

 
33,332 

 

 
373750 

 

 
ඌරǦ 

 

 
2,179 

 

 
9,222 

 

 
419 

 

 
11,820 

 

 
99010 

 

 
ýýʚ/ûûʘ 

 

 
776,062 

 

 
720,481 

 

 
323,226 

 

 
1,819,769 

 

 
24310690 

ɀලාɹය : සංඛɕාෙɢකන ෙදපාəතෙȼǦƱව [2021]



5  

සƮව ǧෂප්ාදන úෙෂʢƴයට අදාළ ෙතʣරƱɞ 

 
සංරචකය 

මධɕම පළාත ɼ ලංකාව 

ûɜ ǧෂ්පාදනය (ɤටə)  
80,660,322 

 
380,002,464 

 
ȪƮතර ǧෂප්ාදනය 

 
90,974,310 

 
2,089,700,000 

 
 
 
 
 

මස් 
ǧෂ්පාදනය(û.Ğෑ) 

 
ගව 

 
4,053,520 

 
27,620,000 

 
එʚ 

 
478,443 

 
2,680,000 

 
ඌɞ 

 
484,080 

 
9,300,000 

 
ýýʚ 

 
41,773,857 

 
228,130,000 

 
 
 
සƮව අȴජනන 

ෙසʢවා 

කෘƶම ʆංචන  
49,487 

ගැȩ පɝúෂණ 
 

13,495 

උපƮ  
15,497 

ɀලාɹය : පළාƮ සƮව ǧෂෟපාදන හා ෙසʥඛɕ ෙදපාəතෙȼǦƱව [2022



6  

වාɜමාəග 
 

වාɜ පǊධƯ 
 
 

 
සංරචකය 

මහǩවර මාතෙɢ ǩවරඑʘය මධɕම 
පළාත 

ජලාශ1 9 9 

ම
හ

ා 
ව

ාɜ
2  

 
ȿʚ වාɜ 
පǊධƯ 

සංඛɕාව 

වැɩ 0 7 0 7 

අȿƠ 5 8 9 22 

එකƱව 5 15 9 29 

ෙපʤɿත ýɉɞ 
(අúකර) 

 
12,909 

 
17,077 

 
4,721 

 
34,707 

ȝƯලාȴ ෙගʣɪ 
පɬɢ සංඛɕාව 

 
11,065 

 
15,291 

 
3,599 

 
29,955 

ʈ
ʚ

 ව
ාɜ

3  

 
ȿʚ වාɜ 
පǊධƯ 

සංඛɕාව 

වැɩ 86 278 54 418 

අȿƠ 1,586 759 1,113 3,458 

එකƱව 1,672 1,037 1,167 3,876 

ෙපʤɿත ýɉɞ 
(අúකර) 

 
22,556 

 
23,294 

 
23,087 

 
68,937 

ȝƯලාȴ ෙගʣɪ 
පɬɢ සංඛɕාව 

 
34,087 

 
29,236 

 
33,181 

 
96,504 

ɀලාɹය:1-මහවැɣ අǞකාɜ(ජල කළමණාකරණ))2-පළාƮ වාɜමාəග ෙදපාəතෙȼǦƱව[2020],3-ෙගʣɪජන සංවəධන 
ෙදපාəතෙȼǦƱව [200



7  

යථාවƮ කළහැû වාɜමාəග  

සංරචකය මහǩවර මාතෙɢ ǩවරඑʘය 
මධɕම 
පළාත 

ʈ
ʚ

 ව
ාɜ

 

 වැɩ  
40 

 
33 

 
17 

 
90 

 
අȿƠ     

අāය 
තƮවෙɏ 
ඇƯ 
වɕාපෘƯ1 

 117 42 28 187 

 එකƱව  
157 

 
75 

 
45 

 
277 

 
 
 

යථාවƮ 
කළහැû 

වාɜ පǊධƯ 
ගණන 

2 

වැɩ  
13 

 
10 

 
9 

 
32 

අȿƟ  
47 

 
25 

 
0 

 
72 

     

     

ෙවනƮ 17 0 10 27 

 
එකƱව 

 
77 

 
35 

 
19 

 
131 

ෙපʤɿත ýɉɞ 
(අúකර)2 

 
2,222 

 
1,104 

 
1,083 

 
4,409 

     

ȝƯලාȴ ෙගʣɪ පɬɢ 
සංඛɕාව2 

2,612 1,790 1,181 5,583 
    

ɀලාɹය:1-පළාƮ වාɜමාəග ෙදපාəතෙȼǦƱව[2020],2-ෙගʣɪජන සංවəධන ෙදපාəතෙȼǦƱව 



8  

Ƚɜǎය Ǟවර 
 
 

 
සංරචකය 

මහǩවර මාතෙɢ ǩවරඑʘය මධɕම 
පළාත 

ɼ ලංකාව 

Ƚ
ɜ

ǎය
ම

Ʈ
ස

ɕ
 ව

ග
ා ක

ට
ɒ

Ʊ
 ස

ඳහ
ා 

ෙ
ය

ʣද
ා 

ග
Ǧ

න
ා ජ

ල
ාහ

 ස
ංඛ

ɕා
ව

 

 
ɪශාල පɜමාණ 

 
1 

 
1 

 
1 

 
3 

 
45 

 
මධය පɜමාණ 

 
0 

 
4 

 
3 

 
7 

 
93 

 
ʈʚ පɜමාණ 

 
51 

 
44 

 
5 

 
100 

 
914 

 
කාɤන 

 
2 

 
148 

 
0 

 
150 

 
NA 

සƶය Ǟවර සȽƯ සංඛɕාව 
 

2 
 

30 
 

7 
 

39 
 

NA 

 
ǞවරɐǦ සංඛɕාව 

 
114 

 
550 

 
190 

 
854 

 
NA 

ජලාශ සƱ ඔɞ සංඛɕාව 
 

128 
 

385 
 

126 
 

639 
 

NA 

Ƚɜǎය මƮසɕ 
අස්වැǦන (ෙම.ෙටʣ) 1,333.00 1,304.43 622.00 3,259.43 NA 

ɪʆƱɞ මƮසɕ හා ජලජ 
පැළෑŹ වගා කɞවǦ 
ගණන 

250 65 61 376 NA 

ɀලාɹය : පළාƮ Ƚɝǎය Ǟවර අංශය (2022) 
NA – Not Available - දƮතය ලද ෙනʣහැක 

 

  
 


