



සංඛ්‍යාත -2023 කෘෂිකර්ම අමාත්‍යාංශය මධ්‍යම පළාත

මධ්‍යම පළාත්, කෘෂිකර්ම, සුළු වාරිමාර්ග, සත්ව නිෂ්පාදන හා සංවර්ධන,
ගොවිධන සංවර්ධන , මිරිදිය ධීවර, පරිසර කටයුතු, හින්දු සංස්කෘතික කටයුතු
සහ වතු යටිතල පහසුකම් අමාත්‍යාංශය

නො1060 ගැටඹේ,
පේරාදෙණිය

කෘෂිකර්ම අංශය

2021/22 කන්නය වනවිට වී වගාකරන ලද සහ අස්වනු නෙලන ලද භූමි ප්‍රමාණය, සාමාන්‍ය අස්වැන්න සහ වී නිෂ්පාදනය

සංරචකය		මහනුවර	මාතලේ	නුවරඑළිය	මධ්‍යම පළාත	ශ්‍රී ලංකාව
වගා කරන ලද බීම් ප්‍රමාණය (හෙක්)	2021/22 මහ	12,211	19,992	5,044	37,247	775846
	2022 යල	10,090	12,716	2,873	25,679	481669
අස්වනු නෙලන ලද ප්‍රමාණය (හෙක්)	2021/22 මහ	12,201	19,920	5,034	37,155	766148
	2022 යල	10,089	12,683	2,871	25,643	480289
සාමාන්‍ය වී අස්වැන්න (කි.ග්‍රෑ/හෙක්.)	2021/22 මහ	3,235	3,339	3,922	3,499	2853
	2022 යල	3,227	2,768	3,704	3,233	3207
වී නිෂ්පාදනය (මෙ.ටො)	2021/22 මහ	31,211	59,812	11,126	102,149	1931230
	2022 යල	25,743	31,577	5,993	63,313	1461675

මූලාශ්‍රය : ජන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව[2022]

ස්ථීරසහඅර්ධස්ථීරබෝග ප්‍රමාණසහනිෂ්පාදනය

බෝග	මහනුවර		මාතලේ		නුවරඑළිය		මධ්‍යම පළාත		ශ්‍රී ලංකාව	
	වගා වපසරිය(හෙක්)	නිෂ්පාදන (කි.ග්‍රෑ)								
දොඩම්	224	1555	248	2139	179	1257	652	4951	6465	50713
දෙහි	183	2523	280	4583	117	1651	580	8757	9529	265250
අඹ	1914	25352	1500	28018	416	5255	3830	58625	30955	533075
කොස්	3633	15879	1827	6855	849	5832	6309	28566	27057	123131
වරකා	535	3780	251	1397	128	1122	914	6299	4006	36995
ගස්ලබු	258	1944	1351	738	59	181	1668	2863	6095	95973
අන්නාසි	15	74	135	34	12	45	161	153	5260	42295
වැල් දොඩම්	55	472	37	496	15	89	108	1057	580	9694
බුලත් කොළ	42	12358	30	16498	28	10895	99	39751	2678	6635001
කජු	110	13682	476	136942	30	655	615	151279	17730	1914905
කෙසෙල් කැන්	2757	3848	1351	1496	639	299	4747	5643	42715	122449

මූලාශ්‍රය : ජන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව [2021/22]*2013/14ආර්ථික සංගණනය

කෘෂිකර්ම ක්ෂේත්‍රයට අදාළ වෙනත් තොරතුරු

සංරචකය	මහනුවර	මාතලේ	නුවරඑළිය	මධ්‍යම පළාත
ගොවි පවුල් සංඛ්‍යාව	391,339	81,815	115,850	589,004
GAP ගොවිපල සංඛ්‍යාව	54	50	19	123
බිම්මිල් නිෂ්පාදන ප්‍රතිලාභීන් සංඛ්‍යාව	173	331	185	689
NVQ පුහුණු ලාභීන් ගණන	25	24	23	72

මූලාශ්‍රය : පළාත් කෘෂිකර්ම දෙපාර්තමේන්තුව[2022]

බීජ නිෂ්පාදනය(කි.ග්‍රෑ)

සංරචකය	මහනුවර	මාතලේ	නුවරඑළිය	මධ්‍යම පළාත
බිත්තර වී(බුසල්)	123,220	416,560	31,201	570,981
අර්තාපල්	0	0	490,000	490,000
මිරිස්	412	0	800	1,212
බෝංචි	12	0	404,480	404,492
ලොකු එෆුණු	0	6,920	0	6,920
මුං	0	21,000	0	21,000
දෙමුහුම් මිරිස්	0	237	0	237
කුරක්කන්	0	6,920	0	6,920
මාළු මිරිස්	5	0	0	5

මූලාශ්‍රය : පළාත් කෘෂිකර්ම දෙපාර්තමේන්තුව[2022]

සත්ව නිෂ්පාදන

සංරචකය	මහනුවර	මාතලේ	නුවරඑළිය	මධ්‍යම පළාත	ශ්‍රී ලංකාව
එළ හරක්	20,404	19,866	32,617	72,887	1131080
මී හරක්	2,304	2,895	1,393	6,592	333210
ඒළ/බැටළු	16,598	5,903	10,831	33,332	373750
උරන්	2,179	9,222	419	11,820	99010
කුකුළු/කිකිළි	776,062	720,481	323,226	1,819,769	24310690

මූලාශ්‍රය : සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව [2021]

සත්ව නිෂ්පාදන ක්ෂේත්‍රයට අදාළ තොරතුරු

සංරචකය		මධ්‍යම පළාත	ශ්‍රී ලංකාව
කිරි නිෂ්පාදනය (ලීටර්)		80,660,322	380,002,464
බිත්තර නිෂ්පාදනය		90,974,310	2,089,700,000
මස් නිෂ්පාදනය(කි.ග්‍රෑ)	ගව	4,053,520	27,620,000
	එළ	478,443	2,680,000
	ඌරු	484,080	9,300,000
	කුකුළු	41,773,857	228,130,000
සත්ව අභිජනන සේවා	කෘත්‍රීම සිංචන	49,487	
	ගැබ් පරීක්ෂණ	13,495	
	උපන්	15,497	

මූලාශ්‍රය : පළාත් සත්ව නිෂ්පාදන හා සෞඛ්‍ය දෙපාර්තමේන්තුව [2022

වාරිමාර්ග

වාරි පද්ධති

සංරචකය		මහනුවර	මාතලේ	නුවරඑළිය	මධ්‍යම පළාත	
ජලාශ ¹		9			9	
මහා වාරි	මුළු වාරි පද්ධති සංඛ්‍යාව	වැව්	0	7	0	7
		අමුණු	5	8	9	22
		එකතුව	5	15	9	29
	පෝෂිත කුඹුරු (අක්කර)		12,909	17,077	4,721	34,707
	ප්‍රතිලාභී ගොවි පවුල් සංඛ්‍යාව		11,065	15,291	3,599	29,955
සුළු වාරි	මුළු වාරි පද්ධති සංඛ්‍යාව	වැව්	86	278	54	418
		අමුණු	1,586	759	1,113	3,458
		එකතුව	1,672	1,037	1,167	3,876
	පෝෂිත කුඹුරු (අක්කර)		22,556	23,294	23,087	68,937
	ප්‍රතිලාභී ගොවි පවුල් සංඛ්‍යාව		34,087	29,236	33,181	96,504

මූලාශ්‍රය: 1-මහවැලි අධිකාරි(ජල කළමනාකරණ)2-පළාත් වාරිමාර්ග දෙපාර්තමේන්තුව[2020],3-ගොවිජන සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තුව [200

යථාවත් කළහැකි වාර්තාර්ග

සංරචකය			මහනුවර	මාතලේ	නුවරඑළිය	මධ්‍යම පළාත	
සුළු වාර	අක්‍රීය තත්වයේ ඇති ව්‍යාපෘති ¹	වැව්	40	33	17	90	
		අමුණු	117	42	28	187	
		එකතුව	157	75	45	277	
	යථාවත් කළහැකි වාරි පද්ධති ගණන ²	වැව්	13	10	9	32	
		අමුණු	47	25	0	72	
		වෙනත්	17	0	10	27	
		එකතුව	77	35	19	131	
	පෝෂිත කුඹුරු (අක්කර) ²			2,222	1,104	1,083	4,409
	ප්‍රතිලාභී ගොවි පවුල් සංඛ්‍යාව ²			2,612	1,790	1,181	5,583

මූලාශ්‍රය: 1-පළාත් වාර්තාර්ග දෙපාර්තමේන්තුව[2020], 2-ගොවිජන සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තුව

මිරිදිය ධීවර

සංරචකය		මහනුවර	මාතලේ	නුවරඑළිය	මධ්‍යම පළාත	ශ්‍රී ලංකාව
මිරිදිය මත්ස්‍ය වගා කටයුතු සඳහා යොදා ගන්නා ජලාශ සංඛ්‍යාව	විශාල පරිමාණ	1	1	1	3	45
	මධ්‍ය පරිමාණ	0	4	3	7	93
	සුළු පරිමාණ	51	44	5	100	914
	කාලීන	2	148	0	150	NA
සක්‍රීය ධීවර සමිති සංඛ්‍යාව		2	30	7	39	NA
ධීවරයින් සංඛ්‍යාව		114	550	190	854	NA
ජලාශ සතු ඔරු සංඛ්‍යාව		128	385	126	639	NA
මිරිදිය මත්ස්‍ය අස්වැන්න (මෙ.ටො)		1,333.00	1,304.43	622.00	3,259.43	NA
විසිතුරු මත්ස්‍ය හා ජලජ පැළෑටි වගා කරුවන් ගණන		250	65	61	376	NA

මූලාශ්‍රය : පළාත් මිරිදිය ධීවර අංශය (2022)

NA – Not Available - දත්තය ලද නොහැක